

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — **ZAMIEJSCOWA** miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — **ZAGRANICĄ** 7-00 Zł.

F. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Mowa P. Ministra spraw wewnętrznych.

Mowa p. Ministra Składkowskiego, wygłoszona na sejmowej Komisji budżetowej, wywołała polemikę i sprzeciw, głównie w kwestjach prawno- konstytucyjnych. Nie będziemy się tu dziś temi sprawami zajmowali, postaramy się użyć innej metody, nie polemicznej, lecz pozytywnej. Postaramy się przemówienie i działalność p. Ministra Składkowskiego ująć w sposób obiektywny, taki, na któryby mógł zgodzić się nawet przeciwnik, nieuprzedzony osobiście, nie rezygnując ze swoich odmiennych przekonań.

P. Minister, gen. dr. Składkowski, zawodu i wykształcenia nie jest prawnikiem, lecz lekarzem. Do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wkroczył więc człowiek z zewnątrz, który nie wyszedł z kariery biurokratycznej i nie ma za sobą jej doświadczeń, jej urządzeń i ruynicznych przesądów, co czasem (podkreślamy mocno, że nie zawsze) stanowi całość w umysłach mniej twórczych i mniej oryginalnych, przedewszystkiem tych zaś, które przeszły przez szkołę administracji państw zaborczych. Powtarzamy raz jeszcze, że ujemna ta, pod pewnym względem, ocena złych właściwości systemu biurokratycznego, odnosi się tylko do mniejszości, nie dotyka całości stanu urzędniczego, wśród którego znaczna większość, np. byłych austriackich urzędników i funkcyjnarzów, umiała teorję i praktykę państwowego urzędnictwa zachować nienaruszonymi w warunkach narzuconych przez zabór.

P. Minister Składkowski nie jest urzędnikiem, którego ideałem i zajęciem jedynie jest siedzenie przy zielonym stoliku i który świat cały ujmuje z tego punktu widzenia. Jest człowiekiem życia, praktycznym, można powiedzieć, że ma instynkty i metody działania gospodarza niewpatrzonego w paragrafy, lecz spoglądającego z rozkoszą, jak pod jego ręką i wpływem wyrastają konkretne, nowe formy życia. Nie będzie to zgola przesadą i kaźdy musi to przyznać, że widzimy namocnie owoce działalności Ministra, co w stosunku do działalności ministerjalnej, nie tylko w naszym kraju, niezbyt często da się stwierdzić.

P. Minister Składkowski jest lekarzem i ma instynkty i skłonności gospodarza. Postanowił sobie przyczynić się do oczyszczenia Polski, do podniesienia stanu zdrowotności i higieny, do nadania zachodniego, europejskiego wyglądu naszym miastom większym, mniejszym i wieiom. Praca to konkretna, doniosła, długotrwała. Widzimy już jej pierwsze, daleko sięgające, rezultaty. Jako niebiurokrata, postanowił p. Minister Składkowski zbliżyć urzędy do społeczeństwa i do życia. I oto widzimy w każdym Starostwie sale przyjęć, zapelniające się interesantami, którzy uzyskali łatwy i pewny przystęp do urzędników, przyspieszający w rozmowie ustnej załatwienie spraw, które przeciągały się długo, przy zastosowaniu wyłącznym biurokratycznej metody. Temi instynktami gospodarzami i radością twórczą odznacza się również podwładny p. Ministra Składkowskiego, b. komisarz Rządu we Lwowie, p. Jan Strzelecki,

Wyniki angielskich manewrów morskich.

Olbrzymia flota wojenna nie wystarcza więcej do zapewnienia bezpieczeństwa W. Brytanji.

Wiedeń, 27 listopada. (Tel. wł.) Według wiadomości, nadeszłych tu z Londynu, admiralicja angielska jest mocno zaniepokojana wynikiem ostatnich manewrów morskich. Okazało się, że brytyjska flota wojenna, w razie zaatakowania jej przez potężną nieprzyjacielską flotę powietrzną, uległaby kompletnemu zniszczeniu. Nawet największe dreadnoughty zaatakowane z powietrza ginęły teoretycznie po kil-

ku minutach od bomb i torped, miotanych na nie z samolotów przy pomocy aparatów radiowych. Wszystkie środki defensywne, zastosowane przez dowództwo sił morskich, celem obronienia okrętów wojennych przed atakami samolotów, okazały się niewystarczające. Rząd angielski nosi się z zamiarem poddania rewizji planu rozbudowy floty morskiej i dostosowania go do wyników ostatnich manewrów.

Wielka mowa Stalina.

Warszawa, 27 listopada. (Tel. wł.) TASS donosi z Moskwy, że na posiedzeniu plenarnem centralnego komitetu wszechzwiązkowej partji komunistycznej Stalin wygłosił wielką mowę o sytuacji ekonomicznej ZSSR, i o wewnętrznych stosunkach w partji. Stalin oświadczył: Państwowe przedsiębiorstwa przemysłowe pochłonięły w r. ubiegłym 1650 milionów rubli, czyli o 330 milionów więcej, niż w poprzednim roku budżetowym. Jest to dowodem, że przemysł sowiecki wzrasta i stale się rozwija. Dalszy rozwój przemysłu jest dla nas nakazem, płynącym, zarówno z warunków we-

wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Chcąc zapewnić socjalizmowi w Z. S. S. R. ostateczne zwycięstwo, musimy bezwarunkowo wyprzedzić kraje kapitalistyczne pod względem technicznym i ekonomicznym. Niepodległość Związku sowieckiego będzie wtedy tylko zapewniona, gdy zdobędziemy mocną i trwałą bazę przemysłową. Mówiąc o stosunkach wewnątrz partji, Stalin z naciskiem podkreślił, że walka z przeciwnikami obecnego kursu winna się toczyć z jednakową energią dalej, tak na prawicy, jak na lewicy. W Politburze panuje co do tego absolutna jednomyślność.

Pruski minister rolnictwa przeciwko traktatowi handlowemu z Polską.

Berlin, 27 listopada. (PAT.) Na uroczystym poświęceniu nowego gmachu Izby Rolniczej dla niemieckiego Śląska w Opolu wygłosił wielką mowę polityczną pruski minister rolnictwa Dr. Steiger. Minister poruszył w swej mowie sprawę traktatu handlowego z Polską, oświadczając, iż zawsze wszelkimi środkami przeciwstawiał się nawet dyskusjowaniu kwestji importu z Polski żywego bydła, nierogacizny, owiec i baranów. Minister zaznaczył, iż uważa sprawę importu bydła z kraju, gdzie stan zdrowotny bydła jest tak zły jak w Polsce, za nienadającą się do dyskusji. Nadto minister wyraził się, iż uważa za konieczne, by wykluczono nawet wszelki tranzyt żywej nierogacizny z Polski przez Górny Śląsk do Czechosłowacji i Austrii.

»Voss. Ztg.« podając to przemówienie, atakuje ministra, zarzucając mu, iż zajmuje on jeszcze bardziej nieprzychylnie stanowisko w stosunku do żądań polskich, aniżeli jego kolega

partyjny Dr. Hermes, przewodniczący delegacji niemieckiej.

Berlin, 27 listopada. (ATE.) Na walnem zgromadzeniu Izby Rolniczej w Opolu, w którym brał udział także pruski minister rolnictwa dr. Steiger, uchwalono ostrą rezolucję przeciwko rokowaniom handlowym z Polską. Rolnictwo górnośląskie, brzmi rezolucja, wydane będzie na zniszczenie, jeżeli rząd Rzeszy uczyni Polsce jakiegokolwiek ustępstwa w zakresie przywozu polskiej nierogacizny, mięsa, karstofli oraz drzewa. W rokowaniach handlowych z Polską musi być uwzględnione ciężkie położenie niemieckiego rolnictwa na Górnym Śląsku, które — jak twierdzi rezolucja — utraciłoby skutkiem nowej granicy część rynków zbytu. Otworzenie granic dla importu nierogacizny z Polski może doprowadzić do znacznego spadku cen i stworzyć rozpaczliwą sytuację dla rolników.

stwa do mniejszości i problemów społecznych, gdyż tylko na tej drodze da się rozwiązać całość tych problemów.

P. Minister Składkowski mówił o postępie w różnych dziedzinach, o zmniejszeniu się wydatków na policję i cyfry urzędników, o podniesieniu się stanu zdrowotności i czystości, o uproszczeniu systemu wydawania paszportów, zabezpieczeniu uprawizacji, podniesieniu się bezpieczeństwa, kwestji samorządu. Słowa te są ilustracją i komentarzem dodanym do czynów, a jedne i drugie składają się na obraz pozytywnego, dobrą wolą ożywionego człowieka.

KONFERENCJE PREMIERA BARTLA

Warszawa, 27 listopada. (AW.) Premier Bartel przyjął wczoraj b. Min. Klarnera, poczem konferował z Min. Czechowiczem. Po południu odbyła się pod przewodnictwem Premiera konferencja w sprawie traktatu z Węgrami. Wzięli w niej udział m. i. Ministrowie: Kwiatkowski, Czechowicz, Zaleski i Niezabytowski.

TRAKTAT POLSKO-WĘGIERSKI ZAWARTY.

Budapeszt, 27. listopada. (PAT.) Prasa wieczorna podaje następujący komunikat:

Prowadzone od dłuższego czasu między rządem węgierskim i polskim rokowania o zawarcie umowy rozjemczej i arbitrażowej, zostały pomyślnie ukończone. Dla podpisania zawartej umowy w najbliższych dniach minister Valko wyjedzie do Warszawy. Traktat polsko-węgierski zawarty jest według normalnego wzoru i będzie przedstawiony lsbom do ratyfikacji.

O POLSKO-AMERYKAŃSKI TRAKTAT HANDLOWY.

Warszawa, 27 listopada. Radca poselstwa polskiego w Waszyngtonie, dr. Łebkowski, wyjeżdża do Waszyngtonu. Sprawa szybkiego zawarcia układu handlowego i przyjaźni wraz z umową konsularną między Polską a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej była w ostatnich dniach omawiana w Rządzie. Dr. Łebkowski wiezie do Waszyngtonu instrukcje Rządu polskiego dla posła Ciechanowskiego co do dalszych rokowań.

RUMUŃSKI MINISTER SPRAW ZAGR. PRZYBYWA DO POLSKI.

Warszawa, 27 listopada. (PAT.) Na zaproszenie Rządu polskiego przybędzie do Warszawy w połowie stycznia minister spraw zagranicznych Rumunii Mironescu. Przyjazd ministra Mironescu ma na celu złożenie oficjalnej wizyty Rządowi polskiemu dla nawiązania bliższego kontaktu między Rządem polskim, a nowym rządem rumuńskim pod przewodnictwem Maniu.

STAN ZDROWIA KRÓLA JERZEGO POPRAWIŁ SIĘ.

Londyn, 28 listopada. (A. T. E.) Stan zdrowia króla angielskiego według oficjalnych komunikatów polepsza się. Książę Walji nie został dotąd odwołany ze swej podróży w Afryce, co jest potwierdzeniem oficjalnych komunikatów, iż życiu króla nie zagraża niebezpieczeństwo.

Londyn, 28 listopada. (AW.) Kryzys w chorobie króla Jerzego minął szczęśliwie. Temperatura spadła. Upadku sił fizycznych nie zauważono. Drugi syn króla książę Yorku na jednym z zebrań publicznych oświadczył, że stan zdrowia jego ojca uległ zmianie na lepsze.

ZAOSTRZENIE SIĘ STOSUNKÓW GRECKO-TURECKICH.

Wiedeń, 27 listopada. (PAT.) Dzienniki donoszą z Aten, że Venizelos polecił posłowi greckiemu w Angorze zerwać rokowania, dotyczące zawarcia paktu przyjaźni i paktu arbitrażowego między Grecją a Turcją ze względu na zaostrzenie się w ostatnich czasach stosunków grecko-tureckich. Rząd grecki doszedł do przekonania, że różnica zdań pomiędzy obu państwami jest tak wielka, że rokowania nie mogłyby tak osiągnąć żadnego celu.

